CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica ampliação da fiscalização viária na Rua José Cândido
Capelli, Bairro Eldorado.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal  a ampliação  da  fiscalização  viária  na  Rua  José
Cândido Capelli, Bairro Eldorado.

Moradores  do  Bairro  Eldorado  relataram  graves
transtornos  no  trânsito  local,  especialmente  na  Rua  José
Cândido Capelli, onde veículos – incluindo caminhões e carros – têm
estacionado de forma irregular no lado esquerdo da via, que é mão
dupla, o que representa estacionamento em contramão de direção,
sobretudo no período das 17h às 18h. O problema afeta diretamente o
tráfego  de  veículos  maiores,  como ônibus,  que  frequentemente  não
conseguem realizar a conversão para adentrar na rua e precisam
desviar  o  trajeto  por  vias  alternativas,  o  que  gera  prejuízos  à
mobilidade e à segurança dos usuários.

A situação se agravou nas últimas semanas, principalmente
em razão do aumento de frequentadores das adegas instaladas nas
proximidades,  o  que  tem  contribuído  para  o  volume  de  veículos
estacionados de forma irregular. Além disso, foi relatado que, quando
moradores  solicitam  a  retirada  dos  carros,  muitas  vezes
recebem respostas hostis, gerando insegurança no bairro.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 13 de maio de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003100320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-13T11:51:36-0300